

D (Printed Pages 4)  
(21223) Roll No. ....  
B.Com. LL.B. V-Sem.

**NS-3025**

**B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2023**

**Jurisprudence-I**

**(Legal Theory)**

**(BCL-5005)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **all** questions. Each question carries **04** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

**P.T.O.**

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।  
4×5=20

1. Contribution of H.L.A. Hart  
एच.एल.ए. हार्ट का योगदान
2. Divine Law  
दैवीय विधि
3. Economic Theory of Law  
विधि की आर्थिक पद्धति
4. O.W. Holmes  
ओ.डब्ल्यू. होम्स
5. Validity of Norms  
मानकों की वैधता

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.  
2×10=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3025/2**

6. Discuss the history of Natural Law.  
प्राकृतिक विधि के इतिहास की विवेचना कीजिये।
7. What is the position of realism under Indian Law?  
भारतीय विधि में यथार्थवाद का क्या स्थान है?
8. What is the classification of law given by Austin?  
आस्टिन के द्वारा विधि का क्या वर्गीकरण है?

**Section-C/खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Detail answer required.  $20 \times 3 = 60$   
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define jurisprudence. Is it the synthesis of essential principles of law.  
विधिशास्त्र को परिभाषित कीजिये। क्या यह विधि के मूलभूत सिद्धान्तों का मिश्रण है?

10. Discuss the analytical school of jurisprudence propounded by John Austin. What according to you are the weaknesses of his imperative theory of law?

जॉन आस्टिन द्वारा प्रतिपादित विधिशास्त्र की विश्लेषणात्मक विचारधारा का वर्णन कीजिये। आपके अनुसार उनके आज्ञात्मक की क्या प्रमुख कमियाँ हैं?

11. What is Pound's theory of Social Engineering? Explain.

पाउण्ड द्वारा दिये गये 'सामाजिक अभियान्त्रिकी' के सिद्धान्त क्या है? समझाइये।

12. Discuss the Kelson's pure theory of law. Is it correct to say that his theory has left dry bones of law deprived of flesh and blood which give them life?

केल्सन के विशुद्ध विधि सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। क्या यह कथन सत्य है कि इस सिद्धान्त ने विधि की सूखी हड्डियों को छोड़ा है, जिनमें मांस और रक्त नहीं हैं, जो उनको जीवन देते हैं?

13. Explain the Duguit's doctrine of 'Social Solidarity.'

ड्यूगिट के 'सामाजिक समेकता' के सिद्धान्त को समझाइये।